
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА

ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ

2

Оперативные итоги
естественного и
миграционного 

движения населения

Алтайского края

за январь-апрель 2023 года

Коэффициенты естественного движения населения 

Алтайского края

Число зарегистрированных браков и разводов 

по Алтайскому краю

Общие итоги миграции населения Алтайского края

01 Естественное движение населения Алтайского края

* Ежемесячные данные оперативной статистики  

02
03
04
05

06

08

07
Миграционный обмен населением Алтайского края    

с федеральными округами

Общие итоги миграции населения Алтайского края

(на 10 000 человек  населения)

Миграционные потоки перемещений населения 

Алтайского края

Миграционный обмен населением Алтайского края    

с территориями Сибирского федерального округа

09

10

Миграционный обмен населением Алтайского края  

со странами СНГ

Миграционный обмен населением Алтайского края    

с другими зарубежными странами



РОССТАТ

1 410 1 433 1 540
1 369 1 488 1 543 1 508 1 603 1 479 1 374 1 365 1 465 1 527

1 296
1 447

1 263

3 375
3 150

4 020

2 650 2 592 2 512
2 227

2 565 2 662
2 479 2 575

3 117
2 880

2 304
2 646

2 289
-1 965

-1 717

-2 480

-1 281
-1 104 -969

-719
-962

-1 183

-1 105 -1 210

-1 652

-1 353

-1 008
-1 199

-1 026

ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ АПРЕЛЬ МАЙ ИЮНЬ ИЮЛЬ АВГУСТ СЕНТЯБРЬ ОКТЯБРЬ НОЯБРЬ ДЕКАБРЬ ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ АПРЕЛЬ

3

ЕСТЕСТВЕННОЕ ДВИЖЕНИЕ НАСЕЛЕНИЯ АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
ЧЕЛОВЕК

2022 2023

-4 586

Естественный прирост 
населения

за январь-апрель 2023 года

Число родившихся Число умерших Естественный прирост

за январь-апрель 2022 года

-7 443

АЛТАЙКРАЙСТАТ



РОССТАТ
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18,4 18,7
19,9

18,7
17,7 17,2 16,4 16,1 16,0 15,8 15,7 15,8 15,9 15,1 14,9 14,5

-10,7 -10,5
-11,6

-10,6
-9,6 -9,0 -8,2 -7,8 -7,7 -7,6 -7,5 -7,6 -7,5 -6,9 -6,8 -6,6
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4

КОЭФФИЦИЕНТЫ ЕСТЕСТВЕННОГО ДВИЖЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ                                                                            
НА 1 000 ЧЕЛОВЕК НАСЕЛЕНИЯ

2022 2023

Коэффициент рождаемости Коэффициент смертности Коэффициент естественного прироста

Коэффициент 
естественного прироста,
(-) убыли

за январь-апрель 2023 года

-6,6 ‰

-10,6 ‰
за январь-апрель 2022 года

АЛТАЙКРАЙСТАТ



РОССТАТ

633

858
728

899

466

1 470

1 962
1 879

2 361

1 702

1 501

1 201

598 644

899 872

652 642

844

950 957 906
961

1 057
963

1 031
942 886

798

706

877
933

ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ АПРЕЛЬ МАЙ ИЮНЬ ИЮЛЬ АВГУСТ СЕНТЯБРЬ ОКТЯБРЬ НОЯБРЬ ДЕКАБРЬ ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ АПРЕЛЬ

5

ЧИСЛО ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫХ БРАКОВ И РАЗВОДОВ

ПО АЛТАЙСКОМУ КРАЮ
ЕДИНИЦ

2022 2023

3 013

Число браков Число разводов

АЛТАЙКРАЙСТАТ

за январь-апрель

2023 года

Число зарегистрированных 

браков

браков

3 314 разводов

1 100
Число разводов на 1 000 браков

Число зарегистрированных 

разводов



РОССТАТ

3 907 4 308
4 846 4 825

4 125

7 556

5 712 6 101
6 789

5 681
5 056

4 622

3 194
3 851

4 526 4 287

4 724
5 584 5 912 5 906

4 980

8 199

5 573
6 053

7 347

6 330
5 539 5 185

3 343
3 913

4 552 4 457

-817
-1 276 -1 066 -1 081 -855 -643

139 48
-558 -649 -483 -563

-149 -62 -26 -170

ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ АПРЕЛЬ МАЙ ИЮНЬ ИЮЛЬ АВГУСТ СЕНТЯБРЬ ОКТЯБРЬ НОЯБРЬ ДЕКАБРЬ ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ АПРЕЛЬ

6

ОБЩИЕ ИТОГИ МИГРАЦИИ НАСЕЛЕНИЯ АЛТАЙСКОГО КРАЯ
ЧЕЛОВЕК

2022 2023

Число прибывших Число выбывших Миграционный прирост, (-) убыль

-407

Миграционный прирост 
населения (-убыль)

человек

за январь-апрель 2023 года

за январь-апрель 2022 года

-4 240 человек

АЛТАЙКРАЙСТАТ



РОССТАТ

213,5
235,8 245,8 252,5 246,9

276,7 281,9 288,4 298,9 300,1 298,8 294,8

176,5
204,5 220,2 226,4

258,1
295,9 305,3 312,3 304,0

330,5 326,7 327,1 336,8 337,8 335,5 331,0

184,7
210,6 224,7 232,2

-44,6 -60,1 -59,5 -59,8 -57,1 -53,8 -44,8 -38,7 -37,9 -37,7 -36,7 -36,2
-8,2 -6,1 -4,5 -5,8
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7

ОБЩИЕ ИТОГИ МИГРАЦИИ НАСЕЛЕНИЯ АЛТАЙСКОГО КРАЯ
НА 10 000 ЧЕЛОВЕК НАСЕЛЕНИЯ

2022 2023

Число прибывших Число выбывших Миграционный прирост, убыль (-)

АЛТАЙКРАЙСТАТ

Коэффициент 
миграционного прироста
(-) убыли населения

за январь-апрель 2023 года

за январь-апрель 2022 года

-5,8

-59,8



РОССТАТ

8

МИГРАЦИОННЫЕ ПОТОКИ ПЕРЕМЕЩЕНИЙ НАСЕЛЕНИЯ 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ
ЧЕЛОВЕК

АЛТАЙКРАЙСТАТ

за январь-апрель 2023 года
15 858Прибывшие

Выбывшие 16 265

Межрегиональная

Внутрирегиональная

Международная

со странами СНГ 

с другими зарубежными странами

9 177

4 418

2 263

2 143

120

9 177

5 656

1 432

1 343

89



РОССТАТ

9

МИГРАЦИОННЫЙ ОБМЕН НАСЕЛЕНИЕМ АЛТАЙСКОГО КРАЯ  

С ФЕДЕРАЛЬНЫМИ ОКРУГАМИ
ЧЕЛОВЕК

533

391

320

48

182

387

2 061

462

Прибывшие

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СЕВЕРО-ЗАПАДНЫЙ

ЮЖНЫЙ СЕВЕРО-КАВКАЗСКИЙ

844

516

392

82

217

562

2 560

483

Выбывшие

ПРИВОЛЖСКИЙ УРАЛЬСКИЙ

СИБИРСКИЙ ДАЛЬНЕВОСТОЧНЫЙ

5 656
Число выбывших

за январь-апрель 

2023 года

Миграционный прирост
(-) убыль населения1

4 384

-1 272

АЛТАЙКРАЙСТАТ

Число прибывших1

1 Без учета прибывших из новых территорий Российской Федерации



РОССТАТ

10

МИГРАЦИОННЫЙ ОБМЕН НАСЕЛЕНИЕМ АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

С ТЕРРИТОРИЯМИ СИБИРСКОГО ФЕДЕРАЛЬНОГО ОКРУГА 
ЧЕЛОВЕК                                    

АЛТАЙКРАЙСТАТ

за январь-апрель 

2023 года

Число прибывших

Число выбывших

Миграционный прирост (-) 
убыль населения

2 061

2 560

-499                                

394

14
40

262

77

431

683

68
92

Прибывшие

Республика Алтай Республика Тыва

Республика Хакасия Красноярский край

Томская область

393

22

33

345

59

490

1 045

83
90

Выбывшие

Иркутская область Кемеровская область

Новосибирская область Омская область



РОССТАТ

11

МИГРАЦИОННЫЙ ОБМЕН НАСЕЛЕНИЕМ АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

СО СТРАНАМИ СНГ
ЧЕЛОВЕК

АЛТАЙКРАЙСТАТ

Прибывшие Выбывшие Миграционный прирост (- убыль) 

31 61
5

691

87
3

1 123

1
114

27

30 59 7

507

44 5

518

0
133

40
1 2 -2

184
43 -2

605

1
-19

-13

АЗЕРБАЙДЖАН АРМЕНИЯ БЕЛАРУСЬ КАЗАХСТАН КИРГИЗИЯ РЕСПУБЛИКА 
МОЛДОВА

ТАДЖИКИСТАН ТУРКМЕНИЯ УЗБЕКИСТАН УКРАИНА

1 343

за январь-апрель 

2023 года

2 143

800

Число прибывших

Число выбывших

Миграционный прирост (-) 
убыль населения



РОССТАТ

12

МИГРАЦИОННЫЙ ОБМЕН НАСЕЛЕНИЕМ АЛТАЙСКОГО КРАЯ   

С ДРУГИМИ ЗАРУБЕЖНЫМИ СТРАНАМИ
ЧЕЛОВЕК

АЛТАЙКРАЙСТАТ

Прибывшие Выбывшие Миграционный прирост (- убыль) 

2 4
0

88

3
1

4
2

1
4 11

0
6

1

28

4

9
20

1
0

1

19

2

-2
-1

60

-1 -8
-16

1 1 3

-8

АВСТРАЛИЯ АФГАНИСТАН ВЬЕТНАМ ГЕРМАНИЯ ГРУЗИЯ ИТАЛИЯ КИТАЙ ЛИТВА США ТУРЦИЯ ПРОЧИЕ

89

за январь-апрель 

2023 года

120

31

Число прибывших

Число выбывших

Миграционный прирост (-) 
убыль населения


